
 
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

21.05. 2021      № 463 

г. Славгород 

 
 

О внесении изменений в постановле-
ние администрации города Славго-
рода Алтайского края от 28.05.2020 
№ 412 «Об утверждении условий го-
родского трудового соревнования 
среди хозяйств всех форм собствен-
ности, специалистов и отдельных ра-
ботников по профессиям к достиже-
нию показателей в производстве 
сельскохозяйственной продукции в 
2021 году 
 
 

 

В целях обеспечения морального и материального стимулирования 
труда сельских товаропроизводителей, повышения производительности и 
укрепления дисциплины труда, обеспечения своевременного и качественно-
го проведения всего комплекса сельскохозяйственных работ, увеличения 
производства сельскохозяйственной продукции в муниципальном образова-
нии город Славгород, п о с т а н о в л я ю :  

1.  Провести в 2021 году городское трудовое соревнование среди 
хозяйств всех форм собственности, специалистов и отдельных работников по 

профессиям к достижению показателей в производстве 
сельскохозяйственной продукции на территории муниципального образова-
ния г. Славгород Алтайского края. 

2. Утвердить постоянно действующие условия городского трудового 
соревнования среди хозяйств всех форм собственности, специалистов и 
отдельных работников по профессиям к достижению показателей в 
производстве сельскохозяйственной продукции в 2021 (приложение 1). 

3. Создать постоянно действующую конкурсную комиссию по 
подведению итогов трудового соревнования среди хозяйств всех форм 
собственности, специалистов и отдельных работников по профессиям к 
достижению показателей в производстве сельскохозяйственной продукции и 
утвердить её состав (приложение 2). 

4. Утвердить положение о порядке работы конкурсной комиссии по 
подведению итогов трудового соревнования среди хозяйств всех форм 
собственности, специалистов и отдельных работников по профессиям к 



достижению показателей в производстве сельскохозяйственной продукции 

(приложение 3).  

5. Комитету по сельскому хозяйству администрации города Славгоро-
да: 

5.1. Обеспечить организацию, проведение и подведение итогов трудо-
вого соревнования среди хозяйств всех форм собственности, отдельных ра-
ботников растениеводства и животноводства. 

5.2. Условия городского трудового соревнования довести до сведения 
всех заинтересованных лиц и хозяйствующих субъектов города. 

5.3. Обеспечить систематическое освещение хода и результатов трудо-
вого соревнования, пропаганду передового опыта, наивысших достижений 
трудовых коллективов и новаторов производства в средствах массовой ин-
формации. 

5.4. В ноябре 2021 года предоставить в администрацию города Славго-
рода материалы об итогах трудового соревнования в растениеводстве и жи-
вотноводстве. 

5.5. Итоги городского трудового соревнования объявить на торже-
ственном собрании, посвященном «Дню работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей продукции». 

6. Данное постановление разместить на официальном сайте админи-
страции города Славгорода Алтайского края. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

 

 

 

Глава города Л.В. Подгора  
 



 1 

 

 

 

Условия  
 городского трудового соревнования среди хозяйств всех форм 

собственности, специалистов и отдельных работников по профессиям к 
достижению наивысших показателей в производстве сельскохозяйственной 

продукции в 2021 году. 
 

1.Победителями трудового соревнования по отрасли животноводства 
признаются: 

1.1.Среди сельскохозяйственных предприятий в сфере производства 
продукции животноводства, за достижение наивысших производственных 
показателей, обеспечивших прирост к уровню предыдущего года: 

 по поголовью крупного рогатого скота, в т.ч. коров; 
 по производству продукции животноводства; 

 по продуктивности животных; 
 по реализации продукции и ее качеству; 

 по получению приплода; 
 по сохранности молодняка и крупного рогатого скота; 
 по отсутствию травматизма и несчастных случаев на производстве, 

учредить одно призовое место с вручением Почетной грамоты 
администрации города Славгорода и денежного вознаграждения в размере 
2500 рублей. 

1.2. Среди фермерских хозяйств за достижение наивысших 
производственных показателей в животноводстве, обеспечивших к уровню 
прошлого года прирост поголовья животных, рост производства продукции, 
продуктивность скота, отсутствие травматизма и несчастных случаев на 
производстве, учредить одно призовое место с вручением Почетной грамоты 
администрации города Славгорода и денежного вознаграждения в размере 
2000 рублей. 

1.3. Среди ферм, за достижение наивысших производственных 

показателей в животноводстве, обеспечившее прирост к уровню прошлого 
года: 

по поголовью крупного рогатого скота, в т.ч. коров; 
по производству продукции животноводства; 

по продуктивности животных; 
по реализации продукции и ее качеству; 

по получение приплода; 
по сохранности молодняка крупного рогатого скота; 
по отсутствию травматизма и несчастных случаев на производстве, 

учредить одно призовое место с вручением Почетной грамоты 

 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНЫ                                       
Постановлением администрации 
города Славгорода  
от 21.05.2021  № 463 



 2 

администрации города Славгорода и денежного вознаграждения в размере 
1500 рублей. 

1.4.  Среди работников животноводства в отрасли по отдельным 
профессиям за достижение наивысших показателей и обеспечение их роста к 
уровню предыдущего года: 
- среди мастеров машинного доения, за достижение наивысших результатов 

учредить пять призовых мест с    вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 2000 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1700 рублей; 
за 3 место денежного вознаграждения в размере 1500 рублей; 
за 4 место денежного вознаграждения в размере 1300 рублей; 
за 5 место денежного вознаграждения в размере 1000 рублей; 

- среди рабочих на выращивании молодняка молочного периода при 
получении не менее 650 грамм среднесуточного привеса при сохранности 
поголовья не менее 97%, учредить три призовых места с вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1500 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1000 рублей; 

за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 
- среди рабочих на выращивании молодняка от 6 месяцев и старше, при 
получении не менее 500 граммов среднесуточного привеса, при сохранности 
не менее 98%, за достижение наивысших результатов, учредить три 

призовых места с вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1500 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1000 рублей; 

за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 
- среди скотников дойного стада, получивших не менее 4000 кг молока на 1 
фуражную корову, за наивысшие результаты учредить три призовых места с 
вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1500 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1000 рублей; 

за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 
- среди техников по воспроизводству стада, за достижение наивысшего 
выхода телят на 100 коров, но не менее 92 голов, учредить три призовых 
места с вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1500 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода денежного 

вознаграждения в размере 1000 рублей; 
за 3 место Диплома администрации города Славгорода. 



 3 

1.5. Среди специалистов животноводства (зоотехников, ветврачей, 
селекционеров), получивших наивысшие производственные показатели в 
животноводстве, обеспечивших увеличение поголовья крупного рогатого 
скота, рост производства, продуктивности к 2020 году, санитарную культуру 
на производстве, сохранность животных, учредить два призовых места с 
вручением Благодарственного письма администрации города Славгорода 

денежного вознаграждения в размере по 2000 рублей каждому. 

          1.6. Среди слесарей трудоемких процессов, обеспечивших 
бесперебойную работу механизмов и оборудования животноводческих ферм 

          за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в        размере 1500 рублей; 

за 2 место Диплом администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1000 рублей; 
за 3 место Диплома администрации города Славгорода. 
 

2. Победителями трудового соревнования по отрасли растениеводства 
признаются: 

2.1. Среди сельхозтоваропроизводителей, обеспечивших: 

наивысшую урожайность зерновых и кормовых культур;  

засыпку полной потребности в семенах всех сельскохозяйственных 
культур под урожай 2022 года, соответствующие посевному стандарту; 

заготовку высококачественных кормов в полной потребности; 
своевременную уборку всех сельскохозяйственных культур; 
выполнение намеченных объемов осенней обработки почвы; 
отсутствие производственного травматизма, учредить два призовых 

места с вручением Почетной грамоты администрации города Славгорода и 
денежного вознаграждения в размере 2100 рублей каждому.                                        

2.2.  В целях сопоставимости результатов работы отдельных 
механизаторов и комбайнеров, достигнутых на тракторах и комбайнах 
разных марок, установить по две группы однотипных по производительности 
машин, а именно: 

на весенне – полевых работах: 
-первая группа – с посевными и почвообрабатывающими комплексами 

импортного и отечественного производства; 
-вторая группа - тракторы с отечественными почвообрабатывающими и 

сеялочными агрегатами. 

на косовице зерновых и других культур: 

         -первая группа – комбайны с отечественными жатками ЖВН –6, ЖВН– 10; 

         -вторая группа – импортные и отечественные самоходные косилки. 
на обмолоте зерновых культур: 

         -первая группа – комбайны «Нива», «Енисей»; 
         -вторая группа – комбайны «Вектор», «Акрос» и комбайны зарубежного 
производства. 

Для награждения механизаторов, достигших наивысших результатов: 
- на подработке почвы, посеве зерновых и пропашных культур, учредить по 
три призовых места по каждой группе почвообрабатывающих машин   с 
вручением: 



 4 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1600 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1300 рублей; 
за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 

 - на косовице зерновых и других культур, учредить по три призовых места 
по каждой группе уборочной технике с вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1600 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере  1300 рублей; 
за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 

 - на обмолоте зерновых культур, учредить по три призовых места по каждой 
группе комбайнов с вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1600 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1300 рублей 

за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 
- на заготовке   кормов, учредить три призовых места с вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере   1600 рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 

вознаграждения в размере 1300 рублей; 

за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 
- на осенней обработке почвы, учредить три призовых места с вручением: 

за 1 место Благодарственного письма администрации города 
Славгорода и денежного вознаграждения в размере 1600рублей; 

за 2 место Диплома администрации города Славгорода и денежного 
вознаграждения в размере 1300рублей; 

за 3 место Диплома администрации города Славгорода; 
2.3. Среди работников агропромышленного комплекса, занятых на 

подработке сельскохозяйственной продукции, подготовке семян, на 
проведении химических работ, подготовке складских помещений и других 
работах, учредить три призовых места с вручением Диплома администрации 
г.Славгорода. 

2.4. Среди водителей, занятых на подвозе семян, вывозе зерна с поля, 
обеспечивших бесперебойный   рабочий процесс, перевозке других грузов, 

учредить три призовых места с вручением Диплома администрации города 

Славгорода. 
2.4. Среди специалистов, управляющих, бригадиров полеводства, за 

высокую организацию труда на проведении полевых работ, соблюдения 
технологий при возделывании сельскохозяйственных культур, 
профессионализм в своей отрасли, учредить два призовых места с вручением 
Диплома администрации и денежного вознаграждения в размере 1300 рублей 

каждому. 



                                                                                             Приложение №2 
                                                                                             утвержден постановлением 

                                                                                                    администрации города                           
 Славгорода 

 от 21.05.2021 № 463 

Состав 

конкурсной комиссии по подведению итогов трудового соревнования среди 
хозяйств всех форм собственности, специалистов и отдельных работников по 

профессиям к достижению показателей в производстве 
сельскохозяйственной продукции 

 

Председатель комиссии: заместитель главы администрации Е.П.Князева 

Заместитель председателя комиссии: председатель комитета по сельскому 
хозяйству администрации города Славгорода  С. М. Илюхин 

Секретарь комиссии: главный специалист комитета по сельскому хозяйству 
администрации города Славгорода  К. Ю. Янцен. 

Члены комиссии:  

- заместитель председателя комитета по сельскому хозяйству Л. В. Дячук. 

    - главный специалист комитета  по сельскому хозяйству А. А. Дрешлюк. 

Члены комиссии по согласованию:  

Руководители (заместители руководителей) и специалисты комитетов      

администрации города Славгорода . 

Руководители хозяйств всех форм собственности муниципального  

образования. 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  №3 

Утверждено постановлением 

администрации города Славгорода 
Алтайского края 

от 21.05.2021  № 463  
 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке работы конкурсной комиссии по подведению итогов трудового 
соревнования среди хозяйств всех форм собственности, специалистов  и 

отдельных работников по профессиям к достижению показателей в 
производстве сельскохозяйственной продукции  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Конкурсная комиссия по проведению городского трудового 
соревнования среди хозяйств всех форм собственности, специалистов  и 
отдельных работников по профессиям к достижению наивысших показателей 
в производстве сельскохозяйственной продукции (далее – «Комиссия», 
«Соревнование») является коллегиальным органом, созданным с целью 
определения победителей указанного Соревнования. 

1.2. Комиссия утверждается постановлением администрации города 
Славгорода и действует в пределах границ муниципального образования.  

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также 
настоящим Положением. 

 

2. Задачи и полномочия Комиссии 

 

2.1.  Основной задачей Комиссии является оценка результатов работы 
участников Соревнования. 

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенной на нее задачи: на 
основе оценки показателей и критериев оценки деятельности его участников, 
установленных условиями Соревнования, определяет победителей по всем 
номинациям. 

 

3. Состав и порядок работы Комиссии 

 

3.1. В состав комиссии входят специалисты комитета по сельскому 
хозяйству, по согласованию – специалисты комитетов администрации города 
Славгорода и руководители (представители) хозяйств всех форм 
собственности муниципального образования. 

3.2. Основной организационной формой работы Комиссии является 
заседание. 

consultantplus://offline/ref=39D49EA50D21284B37FD80C335D5E36C7EC802D4E1C574EB251A60V8y0K


3.3.  Заседания Комиссии проводятся по окончании трудового 
соревнования. 

3.3.1 Датой окончания трудового соревнования считать дату 
завершения уборочных работ в хозяйствах всех форм собственности. 

3.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
города Славгорода. 

3.5. Комиссия создается в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов Комиссии. 

3.6. Председатель Комиссии: 
1) осуществляет общее руководство и контроль за работой 

Комиссии; 
2) планирует работу Комиссии; 
3) проводит заседание Комиссии; 
4) осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции; 

  5) подписывает акты и протоколы Комиссии. 
  3.7. Заместитель председателя Комиссии: 

1) участвует в заседаниях Комиссии; 
2) в отсутствие председателя комиссии выполняет его функции. 

3.8. Члены Комиссии: 
1) принимают участие в заседаниях Комиссии; 
2) выполняют поручения председателя Комиссии; 
3) подписывают акты и протоколы Комиссии. 
3.9. Секретарь Комиссии: 
1) подготавливает материалы для рассмотрения на заседании 

Комиссии; 
2) формирует утвержденные повестки дня для заседания комиссии и 

извещает о времени и дате проведения очередного (внеочередного) заседания 
Комиссии; 

3) ведет и оформляет протокол заседания; 
4) выполняет поручения председателя Комиссии.   
3.10.  Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих членов комиссии открытым голосованием. При равенстве 
голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего. 

3.11. В случае необходимости Комиссия может привлекать к работе в 
качестве консультантов специалистов (без права голоса), а также 
запрашивать информацию в подтверждение сведений, представленных 
участниками Соревнования. 

3.12. Члены Комиссии, а также лица, приглашенные на заседания в 
качестве консультантов, в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации несут ответственность за разглашение 
конфиденциальной информации, ставшей известной им из материалов, 
представленных на заседание Комиссии. 

3.13. Комиссия подводит итоги Соревнования и определяет его 
победителей по соответствующим номинациям. 

3.14. Решения Комиссии оформляются протоколом, который 



подписывается ее секретарем и утверждается председателем и заместителем 
председателя. 

3.15. Форма протокола. 

3.16. Работа членов комиссии осуществляется на безвозмездной основе. 
3.17. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляет Комитет по сельскому хозяйству 

администрации города Славгорода Алтайского края. 
 


